
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 26-11-2018.doc Δνση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Σελ. 1/6 

 

Ταχ. Δνση : Δημοκρατίας 27 Κοζάνη, 4/3/2019 

  Διοικητήριο Αρ. Πρωτ.: 183890/2775 

  Κοζάνη 501 31  (σχ.237183/3579) 

Fax : 2461047216   

e-mail Τμήματος : d.pxs@pdm.gov.gr  Προς  

Πληροφορίες : Δ,Αλβανός ΔΕΗ Α.Ε. 

Τηλέφωνο : 2461351474 Διεύθυνση Εκμετάλλευσης ΛΚΔΜ 

e-mail : d.alvanos@pdm.gov.gr   Κλάδος Ορυχείου Νοτίου Πεδίου 

   (Με αποδεικτικό επίδοσης) 

    

   Κοινοποίηση 

   Όπως πίνακας κοινοποιήσεων 

 

Θέμα : Επιβολή διοικητικών κυρώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 30 του Ν.1650/86, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει, στη ΔΕΗ Α.Ε., για παράβαση των εγκεκριμένων, με την υπ’ αρ. πρ. οικ. 

133314/2929/09-11-2011 ΥΑ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, περιβαλλοντικών όρων, κατά την 

εκμετάλλευση του λιγνιτωρυχείου Πτολεμαΐδας.  

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Το  Ν.1650/1986 (ΦΕΚ 160 Α’) για την προστασία του περιβάλλοντος, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.  

2.  Το Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α’), «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», 

όπως ισχύει. 

3.  Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4.  Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α’) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 

αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότη-

τας Υπουργείου Περιβάλλοντος», όπως ισχύει. 

5.  Το Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24 Α’) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την Οδηγία 

2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 

2008/98/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

ΑΔΑ: Ω2ΖΑ7ΛΨ-Ω3Θ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 26-11-2018.doc Δνση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Σελ. 2/6 

6.  Το Π.Δ. 148/2009 (ΦΕΚ 190 Α’) «Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την αποκατάσταση 

των ζημιών στο περιβάλλον - Εναρμόνιση με την οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 21ης Απριλίου 2004», όπως ισχύει. 

7.  Το Π.Δ. υπ’ αρ. 146/2010 (ΦΕΚ 239 Α’) «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας». 

8.  Την ΚΥΑ 59388/3363/1988 (ΦΕΚ 638 Β’), «Τρόπος, όργανα και διαδικασία επιβολής και είσπραξης 

των διοικητικών προστίμων του άρθρου 30 του Ν.1650/86». 

9.  Την ΚΥΑ 377/96/1995 (ΦΕΚ 18 Β’), «Τρόπος, όργανα και διαδικασία είσπραξης και απόδοσης στο 

ΕΤΕΡΠΣ των εσόδων από πρόστιμα που προβλέπονται από τις διατάξεις των παραγράφων 7, 8 και 

9 του άρθρου 3 του Ν. 2242/94 (Λογ/σμός Πράσινο Ταμείο)». 

10.  Την ΚΥΑ 31404/2005 (ΦΕΚ 868 Β’), «Απόδοση στις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις ποσοστού των 

εισπραττόμενων προστίμων, χρηματικών ποινών και προσαυξήσεων που επιβάλλονται από αυτές, 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 16 του Ν. 2946/2001». 

11.  Την ΚΥΑ 326/2016 (ΦΕΚ 3533 Β) «Καθορισμός ποσοστού εισπραττόμενων προστίμων για την κά-

λυψη δαπανών διενέργειας ελέγχων και επιθεωρήσεων των Επιθεωρητών του Σώματος Επιθεώρη-

σης Περιβάλλοντος, Δόμησης, Ενέργειας και Μεταλλείων του ΥΠΕΝ». 

12.  Την υπ’ αρ. ΔΙΠΑ/οικ. 37674/2016 ΥΑ (ΦΕΚ 2471 Β’) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουρ-

γικής απόφασης 1958/2012 – Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατη-

γορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 4 του Ν. 4014/21.09.11(ΦΕΚ Α΄209/2011) 

όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

13.  Την με Α.Π. οικ. 133314/2929/09-11-2011 (ΑΔΑ: 45ΒΖ0-ΦΨΠ) Απόφαση του Υπουργού ΠΕΚΑ «Έ-

γκριση περιβαλλοντικών όρων για το έργο της εκμετάλλευσης κοιτασμάτων λιγνίτη, σε χώρο συνολι-

κής έκτασης 147.925.860 τ.μ., και των απαραίτητων (συνοδών, υποστηρικτικών, κλπ) για την υλο-

ποίηση αυτής έργων, στην περιοχή «ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ», Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, από την 

«ΔΕΗ Α.Ε.». 

14.  Την με Α.Π. οικ. 34394/1059/09-07-2014 (ΑΔΑ: Ψ7ΧΤ0-Α4Κ) Απόφαση της Γενικής Διευθύντριας 

Περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ «Τροποποίηση της υπ. αρ. οικ. 133314/2929/9-11-11 Απόφασης Υ-

πουργού ΠΕΚΑ «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για το έργο της εκμετάλλευσης κοιτασμάτων λιγνί-

τη, σε χώρο συνολικής έκτασης 147.925.860 τ.μ., και των απαραίτητων (συνοδών, υποστηρικτικών, 

κλπ) για την υλοποίηση αυτής έργων, στην περιοχή «ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ», Περιφέρειας Δυτικής Μακε-

δονίας, από την «ΔΕΗ Α.Ε.»». 

15.  Την με Α.Π. οικ. 11204/03-03-2016 (ΑΔΑ: ΩΧΥΔ4653Π8-49Γ) Απόφαση της Γ.Δ. Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής ΥΠΕΝ «Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 133314/2929/9-11-11 Απόφασης Υπουργού ΠΕΚΑ 

«Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για το έργο της εκμετάλλευσης κοιτασμάτων λιγνίτη, σε χώρο συ-

νολικής έκτασης 147.925.860 τ.μ., και των απαραίτητων (συνοδών, υποστηρικτικών, κλπ) για την 

υλοποίηση αυτής έργων, στην περιοχή «ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ», Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, από 

την «ΔΕΗ Α.Ε.», όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

16.  Το με Α.Π. ΔΛΥ-ΛΚΔΜ/4893/29-06-2016 έγγραφο του Τομέα Προστασίας Περιβάλλοντος και Απο-

κατάστασης Εδαφών της ΔΛΥ-ΛΚΔΜ/ΚΠ της ΔΕΗ Α.Ε. «Υποβολή Ετήσιας Έκθεσης Ποιότητας Πε-

ριβάλλοντος Ορυχείων Πτολεμαΐδας έτους 2015» με συνημμένη Έκθεση Ποιότητας Περιβάλλοντος 

2015. 

ΑΔΑ: Ω2ΖΑ7ΛΨ-Ω3Θ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 26-11-2018.doc Δνση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Σελ. 3/6 

17.  Το με Α.Π. ΔΛΥ-ΛΚΔΜ/1610/15-03-2017 έγγραφο της Δ/νσης Λειτουργικής Υποστήριξης Λιγνιτικού 

Κέντρου Δυτικής Μακεδονίας της ΔΕΗ Α.Ε. «Υποβολή Τεχνικής Έκθεσης έτους 2016 για τα Ορυχεία 

Πτολεμαΐδας ΔΕΗ Α.Ε.» με συνημμένη Τεχνική Έκθεση και τοπογραφικό διάγραμμα σε ηλεκτρονική 

μορφή. 

18.  Την από 11-10-2018 επιστολή του Συλλόγου για την καταπολέμηση της ανεργίας και την ανάπτυξη 

της περιοχής Αγίου Δημητρίου-Ρυακίου Κοζάνης. 

19.  Την από 26-11-2018 Έκθεση Αυτοψίας υπαλλήλων της Υπηρεσίας μας.   

20.  Το με Α.Π. ΔΛΥ-ΛΚΔΜ/4131/23-06-2017 έγγραφου της Δ/νσης Λειτουργικής Υποστήριξης Λιγνιτι-

κού Κέντρου Δυτικής Μακεδονίας της ΔΕΗ Α.Ε. «Υποβολή ετήσιας Έκθεσης Ποιότητας Περιβάλλο-

ντος Ορυχείων Πτολεμαΐδας έτους 2016» με συνημμένη Έκθεση Ποιότητας Περιβάλλοντος 2016 και 

παράρτημα αυτής. 

21.  Το με Α.Π. οικ. 227714/3446/11-12-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας μας «Διαβίβαση Έκθεσης Αυτο-

ψίας που διενεργήθηκε στο Νότιο Πεδίου των Ορυχείων Πτολεμαΐδας, της ΔΕΗ Α.Ε.». 

22.  Το από 12-12-2018 αποδεικτικό επίδοσης της έκθεσης αυτοψίας. 

23.  Την από 14/12/2018 αίτηση του κ. Στέφανου Παλαβού, Δ/ντή ΔΕΛΚΔΜ της ΔΕΗ Α.Ε. για παράταση 

του της προθεσμίας υποβολής απόψεων. 

24.  Το με Α.Π. 231319/3475/14-12-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας μας «Παράταση προθεσμίας υποβο-

λής απόψεων». 

25.  Το με Α.Π. ΔΕΛΚΔΜ/174448/20-12-2018 έγγραφο της Δ/νσης Εκμετάλλευσης Λιγνιτικού Κέντρου 

Δυτικής Μακεδονίας (ΔΕΛΚΔΜ) της ΔΕΗ Α.Ε.  

26.  Το ιστορικό της επιχείρησης (ΔΕΗ Α.Ε.) σε ότι αφορά την μη εφαρμογή των περιβαλλοντικών όρων. 

27.  Τη σοβαρότητα των παραβάσεων. 

28.  Την ένταση των περιβαλλοντικών προβλημάτων της περιοχής. 

29.  Την ανάγκη τήρησης των περιβαλλοντικών όρων ώστε να διασφαλίζεται η προστασία του περιβάλ-

λοντος. 

30.  Την από 11-1-2019 εισήγηση των υπαλλήλων της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας. 

 

1. Με την (19) σχετική Έκθεση Αυτοψίας, που συντάχθηκε μετά από έλεγχο που διενεργήθηκε στις 26-

11-2018, από υπαλλήλους της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, σε θέσεις του Λιγνι-

τωρυχείου «Πτολεμαΐδας» της εταιρείας ΔΕΗ Α.Ε., εντός του Κλάδου Ορυχείου Νοτίου Πεδίου, βε-

βαιώθηκαν οι παρακάτω παραβάσεις των διατάξεων της υπ’ αρ. πρ. οικ. 133314/2929/09-11-2011 

Απόφασης του Υπουργού ΠΕΚΑ, έγκρισης περιβαλλοντικών όρων, για την εκμετάλλευση των κοιτα-

σμάτων του εν λόγω λιγνιτωρυχείου, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. πρ. οικ. 34394/1059/09-07-

2014 και υπ’ αρ. πρ. οικ. 11204/03-03-2016 Αποφάσεις: 

 

 Παράβαση του όρου δ1.1.12 της ΚΥΑ οικ. 133314/2929/9-11-2011, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

με την ΚΥΑ οικ. 34394/1059/9-7-2014 στον οποίο προβλέπεται «Εγκατάσταση μπεκ διαβροχής ανά 

20 μ. και πρόσθετων οριζοντίων βραχιόνων ανά 350 μ. και συστημάτων εκνέφωσης στο σημείο 

μεταφόρτωσης κάθε κεφαλής του νέου ταινιόδρομου μεταφοράς τέφρας από τον ΑΗΣ Αγίου Δημη-

τρίου στις αποθέσεις των ορυχείων. 

ΑΔΑ: Ω2ΖΑ7ΛΨ-Ω3Θ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 26-11-2018.doc Δνση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Σελ. 4/6 

 

2. Η ΔΕΗ Α.Ε. στο (25) σχετικό έγγραφό της, κατέθεσε τις απόψεις της επί των διαπιστώσεων της (19) 

σχετικής. Ωστόσο, τα αναφερόμενα στο έγγραφο της ΔΕΗ Α.Ε. δεν αναιρούν την διαπιστωθείσα πα-

ράβαση. Αναλυτικότερα: 

i. «Τα συστήματα εκνέφωσης στις κεφαλές μεταφόρτωσης του νέου ταινιοδρόμου είναι σε κατάστα-

ση λειτουργίας» 

Εφόσον δεν υπάρχει εγκατεστημένο το σύστημα μεταφοράς νερού δεν είναι δυνατόν να 

λειτουργεί το σύστημα εκνέφωσης. 

ii. «Στο νέο ταινιόδρομο, μέχρι τις 15 Νοεμβρίου 2018, ήταν εγκατεστημένα φορητά μπεκ προκειμέ-

νου να επιτυγχάνεται η διαβροχή του μεταφερόμενου υλικού ανά τακτά διαστήματα κατά το συνο-

λικό μήκος του. Ενόψει της χειμερινής περιόδου και λόγω των επικρατουσών καιρικών συνθηκών 

όλος ο φορητός εξοπλισμός απομακρύνθηκε για λόγους προστασίας του από τις χαμηλές θερμο-

κρασίες αλλά και συντήρησης». 

Η εγκεκριμένη μελέτη δεν προβλέπει την εγκατάσταση και την περιοδική λειτουργία «φο-

ρητού» εξοπλισμού.  

iii. «Με στόχο την αποφυγή των διαδικασιών τοποθέτησης και απομάκρυνσης του εξοπλισμού δια-

βροχής η ΔΕΗ Α.Ε. ανέθεσε στον οίκο V.PETSOS & Co, ο οποίος είναι εξειδικευμένος στη μελέτη-

κατασκευή τέτοιων συστημάτων, τη σχεδίαση εγκατάστασης μονίμου δικτύου διαβροχής με προ-

στασία έναντι εξωτερικών παραγόντων (χαμηλές θερμοκρασίες κ.λ.π.)». 

Η ανάθεση μελέτης δύο χρόνια μετά την ολοκλήρωση κατασκευής και λειτουργίας του ται-

νιοδρόμου δεν αναιρεί την διαπιστωθείσα παράβαση. 

iv. «Ήδη έχουν κατασκευασθεί 4 δεξαμενές νερού με οπλισμένο σκυρόδεμα χωρητικότητας 100 κ.μ. 

η καθεμιά και νέο δίκτυο υψηλής παροχής για την υποστήριξη της λειτουργίας των συστημάτων 

διαβροχής, το οποίο θα διαθέτει ηλεκτρονικές διατάξεις αυτόματης έναρξης-ακινητοποίησης-

ρύθμισης του νερού, ανάλογα με την λειτουργία και το φορτίο του ταινιοδρόμου. Οι υποδομές α-

ποτελούν προαπαιτούμενα-συνοδά έργα για την λειτουργία του μονίμου δικτύου διαβροχής που 

βρίσκεται στο στάδιο μελέτης-κατασκευής. 

Η κατασκευή των τεσσάρων δεξαμενών δεν αναιρεί την διαπιστωθείσα παράβαση. 

Η διαπιστωθείσα παράβαση δεν αναιρείται από τα ανωτέρω αναφερόμενα.  

  

Η ΔΕΗ Α.Ε., οποιοιδήποτε λόγοι και εάν καθιστούσαν  αδύνατη την προσαρμογή της στις προβλέ-

ψεις της εγκεκριμένης μελέτης και τήρησης των εγκεκριμένων περιβαλλοντικών όρων, όφειλε να προβεί στην 

υποβολή και τροποποίηση της (13) σχετικής ΑΕΠΟ.  

Η ΔΕΗ Α.Ε. δεν αρνείται ότι λειτούργησε καθ’ υπέρβαση της ΑΕΠΟ και της εγκεκριμένης 

ΜΠΕ. Παραθέτει, απλώς, τους λόγους για τους οποίους προέβη σε αυτή την ενέργεια οι οποίοι, ω-

στόσο, δεν αναιρούν τη διαπιστωθείσα παράβαση. 

 

3. Σε κάθε περίπτωση, η λειτουργία των ορυχείων διέπεται από τους όρους της (13) σχετικής ΑΕΠΟ, 

όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει και η ΔΕΗ Α.Ε. οφείλει να συμμορφώνεται με αυτούς καθώς 

και με το περιεχόμενο και τις προβλέψεις της θεωρημένης ΜΠΕ. Σε περίπτωση που προκύπτουν 

αλλαγές (εκσυγχρονισμός, βελτίωση, επέκταση ή τροποποίηση του έργου) σε σχέση με την ΜΠΕ και 

ΑΔΑ: Ω2ΖΑ7ΛΨ-Ω3Θ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 26-11-2018.doc Δνση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Σελ. 5/6 

το ΣΔΑ οφείλει να τηρεί τη διαδικασία που προβλέπεται στον όρο 3 της παραγράφου (Ζ) της (13) 

σχετικής, όπως αυτή ισχύει. 

 

4. Η υποχρέωση της ΔΕΗ Α.Ε. για παροχή υπηρεσίας κοινής ωφέλειας και η υποχρέωση της Πολιτείας 

για την ενεργειακή επάρκεια της χώρας θα πρέπει να σταθμίζονται με την προστασία του φυσικού 

περιβάλλοντος και δεν αναιρούν της υποχρέωση της ΔΕΗ Α.Ε. να συμμορφώνεται με τους εγκεκρι-

μένους περιβαλλοντικούς όρους που διέπουν τη λειτουργία των ορυχείων ούτε δικαιολογούν την 

παρέκκλιση από αυτούς. 

 

5. Από τα στοιχεία του αρχείου της Υπηρεσίας μας αλλά και τα αρχεία της Δ/νσης Πολεοδομίας & Περι-

βάλλοντος και της Δ/νσης Περιβάλλοντος της Ν.Α. Κοζάνης, προκύπτει πληθώρα περιβαλλοντικών 

παραβάσεων της ΔΕΗ Α.Ε. κατά τη λειτουργία των λιγνιτωρυχείων της Πτολεμαΐδας, διαχρονικά.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Την επιβολή προστίμου, συνολικού ύψους ΕΙΚΟΣΙΔΥΟ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΟΚΤΑΚΟΣΙΩΝ ΕΥΡΩ (22.800 

ΕΥΡΩ), ως διοικητική κύρωση, βάσει του άρθρου 30 του Ν.1650/86 όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει, 

στη ΔΕΗ Α.Ε., για παράβαση, όπως αναλυτικά περιγράφεται στην (19) σχετική έκθεση αυτοψίας, των περι-

βαλλοντικών όρων που εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 133314/2929/09-11-2011 ΥΑ όπως αυτοί τρο-

ποποιήθηκαν με τις υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 34394/1059/09-07-2014 και οικ. 11204/03-03-2016 Αποφάσεις, κατά 

την εκμετάλλευση του λιγνιτωρυχείου Πτολεμαΐδας, όπως αναλυτικά περιγράφονται ανωτέρω και στην (30) 

σχετική εισήγηση. 

 

 Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον: 

1. του Ελεγκτή Νομιμότητας εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της 

στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου ελήφθη γνώση αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 227 του Ν. 3852/10 και μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Επο-

πτείας Ο.Τ.Α., ενώπιον του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής 

Μακεδονίας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 238 του ίδιου Νόμου. 

2. του αρμόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου, εντός εξήντα (60) ημερών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Ν. 2717/99), όπως προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 

3 του άρθρου 30 του Ν. 1650/1986 όπως ισχύει. 

  

 Η είσπραξη του ανωτέρω ποσού ενεργείται από την αρμόδια ΔΟΥ, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδι-

κα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.) και τις διατάξεις της υπ’ αρ. 1093792/5244/0016/1999 ΥΑ (ΦΕΚ 

2001 Β’). 

 Ποσοστό 50% αυτού, ήτοι #11.400 €#, αποτελεί έσοδο της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 16 Ν. 2946/2001, και εισπράττεται στον ΚΑΕ 64026 με τη διαδικασία που προ-

βλέπεται από τις διατάξεις της υπ’ αρ. 31404/2005 ΥΑ, ποσοστό 40%, δηλαδή #9.120 €#, εγγράφεται ως 

πίστωση σε ειδικό κωδικό (ΚΑΕ 3773) του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ε-

ΑΔΑ: Ω2ΖΑ7ΛΨ-Ω3Θ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 26-11-2018.doc Δνση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Σελ. 6/6 

νέργειας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 323/2016 ΚΥΑ, ενώ το υπόλοιπο 10% του ποσού #2.280 €#, εισπράττεται 

υπέρ ΕΤΕΡΠΣ για λογαριασμό «Πράσινο Ταμείο» στον ΚΑΕ 3517, σύμφωνα με τις παραγράφους 7, 8 και 9 

του άρθρου 3 του Ν. 2242/1994 και τη διαδικασία που προβλέπεται από τις διατάξεις της υπ’ αρ. 

377/96/95/95 ΚΥΑ.  

Εσωτερική Διανομή 

1. Αρχείο Δ/νσης Π. 25 

2. Χρονολ. Αρχείο 

3. Αρμόδιο Υπάλληλο 

 

Πίνακας Κοινοποιήσεων 

1. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

ΣΕΠΔΕΜ 

Επιθεώρηση Βορείου Ελλάδος 

Τμήμα Επιθεώρησης Περιβάλλοντος 

Αδριανουπόλεως 24 

551 33  Καλαμαριά Θεσσαλονίκης  

2. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

ΣΕΠΔΕΜ 

Επιθεώρηση Βορείου Ελλάδος 

Τμήμα Επιθεώρησης Μεταλλείων 

Κουντουριώτου 6 

541 01  Θεσσαλονίκη 

3. Εισαγγελία Πρωτοδικών Κοζάνης 

Δημοκρατίας 25 

501 31  Κοζάνη 

(με συνημμένο φάκελο της υπόθεσης) 

4. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου Δυτικής Μακεδονίας 

Δ/νση ΠΕ.ΧΩ.Σ. Δυτικής Μακεδονίας 

Περιοχή ΖΕΠ 

501 00  Κοζάνη  

 

   Ο Περιφερειάρχης  

Δυτικής Μακεδονίας 

 

 

 

Θεόδωρος Καρυπίδης 

ΑΔΑ: Ω2ΖΑ7ΛΨ-Ω3Θ


		2019-03-05T14:10:13+0200
	Athens




